УТВЕРЖДАЮ
Председатель Комитета по делам

образования города Челябинска

__________/ С.В. Портье

ПРОТОКОЛ
подведения итогов реализации проекта

«Оптимизация процесса навигации в образовательном пространстве
муниципального дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 283 г. Челябинска»
от 20.06.2024г.

Присутствовали:
Владелец процесса: Тореева Екатерина Юрьевна.
Руководитель проекта: Сухорукова Светлана Валентиновна.
Члены рабочей группы: Новикова Маргарита Геннадьевна, Чугуева Яна
Игоревна, Светлакова Полина Александровна, Сумина Галина Николаевна
Шундеева Наталья Владимировна, Наумова Татьяна Анатольевна.
Представители от Комитета по делам образования города Челябинска
Петрова Елена Валерьевна главный специалист.

Повестка заседания:
1. Доклад руководителя проекта -  Сухоруковой Светланы Валентиновны
2. Подведение итогов проекта

Решили:
1. Принять к сведению доклад по проекту «Оптимизация процесса навигации

в образовательном пространстве муниципального дошкольного образовательного
учреждения «Детский сад № 283 г. Челябинска».

2. Целевые показатели проекта в результате реализации мероприятий считать
достигнутыми со следующими значениями:

4

Н а и м е н о в а н и е  ц е л е в о г о

п о к а з а т е л я

Т е к у щ е е

зн а ч е н и е

п о к а з а т е л я

Ц е л е в о е

зн а ч е н и е

п о к а з а т е л я

Ф а к т и ч е с к и

д о с т и г н у т о е

зн а ч е н и е

п о к а за т е л я

Временные затраты родителей
(законных представителей
обучающихся) на поиск нужного
объекта в здании ДОУ.

9-10*

экономия
времени:

10 минут -
77%

3 мин

Сокращение доли посетителей
не ориентирующихся в
пространстве ДОУ.

50% 10% 10%

Повышение удовлетворенности
родителей (законных
представителей)
образовательным
пространством ДОУ.

60% 90% 95%

3. Для достижения целевых значений показателей реализованы следующие
ключевые мероприятия:

1. Разработана и создана система маршрутизации (навигации)
2. Осуществлен закуп путем выбора поставщика и заказ на изготовление
стендов и указателей.
3. Размещены указатели и стенды навигации для самостоятельного
нахождения нужного объекта.
4. Создан видеоролик «Виртуальная экскурсия» и размещён на
официальном сайте ДОУ
5. Проведен анализ работы, путем анкетирования родителей (законных
представителей) «О создании навигации на территории ДОУ»

4. В результате реализации проекта установлены следующие эффекты:
1. Сократились временные затраты родителей (законных представителей

обучающихся) на поиск нужного объекта на территории ДОУ с 10 минут
до 3 минут.

2. Повысился уровень удовлетворенности вновь прибывших родителей
(законных представителей) образовательным пространством ДОУ
наличием навигации в здании детского сада по итогам анкетирования с
60% до 95%

5. Утвердить степень вовлеченности членов рабочей группы в реализации
проекта (Приложение). Состав лиц, указанных в Приложении, соответствует
составу команды проекта, утвержденному ведомственным актом (приказу) об
открытии проекта и о создании рабочей группы по реализации проекта с
применением технологий бережливого управления «О реализации проектов с
применением технологий бережливого управления», который включает в себя в
том числе лиц указанных в Плане мероприятий по реализации проекта.
6. Проект «Оптимизация процесса навигации в образовательном пространстве
муниципального дошкольного образовательного учреждения
«Детский сад № 283 г. Челябинска» считать успешно завершённым.

Руководитель проекта
Старший воспитатель С.В.Сухорукова

Приложение

Оценка результатов проекта и вовлечённости лиц в реализацию проекта «Оптимизация процесса навигации в образовательном пространстве
муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 283 г. Челябинска»

№ ФИО Должность Степень вовлечённости
Мероприятия (этапы проекта, в
которых было принято участие)

1 Новикова Маргарита
Г еннадьевна

Старший воспитатель полная

Разработка и создана системы
маршрутизации (навигации).
Осуществления закупа путем выбора
поставщика и заказ на изготовление
стендов и указателей.
Размещение указателей и стендов
навигации для самостоятельного
нахождения нужного объекта.
Создание видеороликов «Виртуальная
экскурсия» и размещён на официальном
сайте ДОУ
Проведение анализа работы, путем
анкетирования родителей (законных
представителей) «О создании навигации на
территории ДОУ»

2 Чугуева Яна Игоревна У читель-логопед частичная

Разработка и создана системы
маршрутизации (навигации) Размещение
указателей и стендов навигации для
самостоятельного нахождения нужного
объекта. ' Г

3
Светлакова Полина

Александровна
Инструктор по ФК

частичная Разработка и создана системы
маршрутизации (навигации) Размещение
указателей и стендов навигации для
самостоятельного нахождения нужного
объекта.

4 Сумина Галина
Николаевна Воспитатель

частичная Разработка и созданя системы
маршрутизации (навигации) Размещение
указателей и стендов навигации для
самостоятельного нахождения нужного
объекта.

5 Шундеева Наталья
Владимировна

Воспитатель
частичная Разработка и созданя системы

маршрутизации (навигации) Размещение

указателей и стендов навигации для
самостоятельного нахождения нужного
объекта. Создание видеороликов
«Виртуальная экскурсия» и размещён на
официальном сайте ДОУ

6
Наумова Татьяна

Анатольевна
Воспитатель

частичная Разработка и создана системы
маршрутизации (навигации) Размещение
указателей и стендов навигации для
самостоятельного нахождения нужного
объекта.

Утверждаю: Руководитель проекта С.В.Сухорукова